
Департамент социального развития 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«СУРГУТСКИЙ СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 
ДЛЯ ВЕТЕРАНОВ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ» 

ПРИКАЗ 

« jj: » 20 г. № 15/26-П- $3- J^/ 
г. Сургут ' 

Об организации работы по 
профилактике и противодействию 
коррупции 

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции», 
руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 25 сентября 2008 года №86-оз «О мерах по противодействию коррупции 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», в целях реализации 
распоряжения Губернатора от 22 февраля 2014 года №102-рг «О 
персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы в 
органах государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры, а также организациях, в отношении которых Ханты-мансийский 
автономный округ - Югра выступает единственным учредителем» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в 

целях склонения работников автономного учреждения по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югры «Сургутский социально-
реабилитационный центр для ветеранов боевых действий» к совершению 
коррупционных правонарушений (приложение 1). 

1.2. Положение о сообщении работниками автономного учреждения 
по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югры «Сургутский 
социально-реабилитационный центр для ветеранов боевых действий» о 
получении подарка в связи с исполнением ими должностных обязанностей, 
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации (приложение 2). 



2. Специалисту по кадрам отделения правового обслуживания, 
охраны труда, учета кадров, делопроизводства ознакомить под роспись, в 
прилагаемом листе ознакомления, сотрудников с настоящими приказом. 

3. Признать утратившим силу приказ АУ «Сургутский социально-
оздоровительный центр» от 2 апреля 2018 года №104 «Об организации 
работы по профилактике и противодействию коррупции». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор и.С. Соловьева 



Приложение 1 к приказу 
от «_V_» 20-ivУ. 

№ 15/26-П- J tf 

ПОРЯДОК 
уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения 

работников автономного учреждения Ханты-Мансийского 
автономного округа — Югры «Сургутский социально-

реабилитационный центр для ветеранов боевых действий» 
к совершению коррупционных правонарушений 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 5 
статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления 
руководителя о фактах обращения в целях склонения работников 
автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Сургутский социально-реабилитационный центр для ветеранов боевых 
действий» (далее - Учреждение) к совершению коррупционных 
правонарушений (далее - уведомление), перечень сведений, содержащихся 
в уведомлении, организацию проверки этих сведений и порядок 
регистрации уведомлений. 

2. Работники Учреждения обязаны уведомлять руководителя 
Учреждения обо всех случаях обращения к ним лиц в целях склонения их к 
совершению коррупционных правонарушений. 

3. В случае поступления обращения к работникам Учреждения в 
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений они 
обязаны незамедлительно устно уведомить руководителя Учреждения. В 
течение одного рабочего дня направить руководителю уведомление в 
письменной форме. 

При невозможности направить уведомление в указанный срок (в 
случае болезни, командировки, отпуска и т.д.) работник направляет 
руководителю уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия 
на рабочее место. 

4. В уведомлении должны содержаться следующие сведения: 
фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также 

иная информация, которая, по мнению уведомителя, поможет установить с 
ним контакт; 

занимаемая должность; 
обстоятельства, при которых произошло обращение в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 
известные сведения о лице (физическом или юридическом), 

выступившем с обращением в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений; 



изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению 
какого действия (бездействия) происходит склонение, предложенная 
выгода, предполагаемые последствия, иные обстоятельства обращения); 

сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и 
свидетелях, если таковые имеются; 

информация об исполнении уведомителем обязанности по 
уведомлению органов прокуратуры или других государственных органов 
об обращении в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений; 

иные известные сведения, представляющие интерес для 
разбирательства по существу; 

подпись уведомителя; 
дата составления уведомления. 
5. Руководитель рассматривает уведомление в течение трех рабочих 

дней и передает специалисту по кадрам для регистрации в журнале 
регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения 
работников Учреждения к совершению коррупционных правонарушений 
(приложение 1 к настоящему Положению). 

Анонимные уведомления передаются Руководителем специалисту по 
кадрам для сведения. К рассмотрению анонимные уведомления не 
принимаются. 

6. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

7. С целью организации проверки руководитель в течение трех 
рабочих дней создает комиссию по проверке факта обращения в целях 
склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 
правонарушений (далее - Комиссия). 

Персональный состав Комиссии (председатель, заместитель 
председателя, члены и секретарь комиссии) назначается руководителем и 
утверждается приказом по Учреждению. 

В состав комиссии входят уполномоченные руководителем 
работники Учреждения, юрисконсульт, специалист по кадрам, а также 
работники, ответственные за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в Учреждении. 

По решению Председателя Комиссии к проведению проверки могут 
привлекаться иные лица. 

8. В ходе проверки должны быть полностью, объективно и 
всесторонне установлены: 

а) причины и условия, которые способствовали обращению лиц к 
работнику Учреждения с целью склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений; 

б) действия (бездействие) работника Учреждения, к незаконному 
исполнению которых его пытались склонить. 



9. Результаты проверки сообщаются Руководителю Комиссией в 
форме письменного заключения в трехдневный срок со дня окончания 
проверки. 

В заключении указываются: 
а) состав Комиссии; 
б) сроки проведения проверки; 
в) составитель уведомления и обстоятельства, послужившие 

основанием для проведения проверки; 
г) подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, 

послужившего основанием для составления уведомления; 
д) причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях 

склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 
правонарушений; 

е) меры, рекомендуемые для разрешения сложившейся ситуации. 
10. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях 

склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 
правонарушений Комиссией в заключении выносятся рекомендации 
Руководителю по применению превентивных мер по недопущению 
коррупционного правонарушения. 

Руководителем принимается решение о передаче информации в 
органы прокуратуры. 

11. В случае отсутствия подтверждения факта обращения в целях 
склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 
правонарушений, но обнаружении признаков нарушений требований к 
служебному поведению, либо конфликта интересов, материалы, собранные 
в ходе проверки, а также заключение проверки передаются Руководителем 
на рассмотрение Попечительского совета Учреждения. 



Приложение 1 
к Порядку уведомления руководителя 

о фактах обращения в целях склонения 
работников к совершению коррупционных 

правонарушений 

ЖУРНАЛ 
регистрации и учета уведомлений о фактах обращения 

в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 

№ Дата Сведения об Краткое Дата Решение Материалы, Решение, Дата Примеча 
п/п регистрации уведомителе изложение и место о проведении приобщенные принятое по и исходящий ние 

обстоятельств обращения служебного к делу результатам номер 
дел расследования служебного направления 

(дата, №) расследования материалов в 
прокуратуру 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. 
2. 



Приложение 2 к приказу 
от « 2 СМ/ г. 

№ 15/26-П-

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сообщении работниками автономного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры «Сургутский социально-
реабилитационный центр для ветеранов боевых действий» о 
получении подарка в связи с исполнением ими должностных 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации 

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения 
работниками Учреждения, о получении в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
должностных обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации. 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие 
понятия: 

«подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями» 
- подарок, полученный работником Учреждения от физических 
(юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из исполнения 
должностных обязанностей одаряемого, за исключением канцелярских 
принадлежностей, которые в рамках протокольных мероприятий, 
служебных командировок и других официальных мероприятий 
предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях 
исполнения им своих должностных обязанностей, цветов и ценных 
подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды); 

«получение подарка в связи с исполнением должностных 
обязанностей» - получение работником Учреждения лично или через 
посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках 
осуществления деятельности, предусмотренной должностной 
инструкцией, а также в связи с исполнением должностных обязанностей в 
случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными 
актами, определяющими особенности правового положения и специфику 
профессиональной служебной и трудовой деятельности указанных лиц. 

3. Работники Учреждения не вправе получать не предусмотренные 
законодательством Российской Федерации подарки от физических 
(юридических) лиц в связи с исполнением ими должностных обязанностей. 

4. Работники Учреждения обязаны в порядке, предусмотренном 
настоящим Положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка 
в связи с исполнением ими должностных обязанностей. 



5. Уведомление о получении подарка в связи с исполнением 
должностных обязанностей (далее - Уведомление), представляется не 
позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка специалисту по кадрам 
Учреждения. К Уведомлению прилагаются документы (при их наличии), 
подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной 
документ об оплате (приобретении) подарка) (приложение 1 к настоящему 
Положению). 

В случае если подарок получен во время служебной командировки, 
уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня 
возвращения лица, получившего подарок, из служебной командировки. 

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в 
абзацах первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от 
работника Учреждения, оно представляется не позднее следующего дня 
после ее устранения. 

6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых 
возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о 
регистрации, другой экземпляр направляется в Комиссию по приему, 
передаче, списанию, проведению инвентаризации материальных 
ценностей Учреждения. 

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и 
превышает 3 тысячи рублей либо стоимость которого работнику 
неизвестна, сдается в Бухгалтерию Учреждения, которая принимает его на 
хранение по акту приема-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня 
регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации 
(приложение 2 к настоящему Положению). 

8. Подарок, полученный работником Учреждения, независимо от его 
стоимости, подлежит передаче на хранение в порядке, предусмотренном 
пунктом 7 настоящего Положения. 

9. До передачи подарка по акту приема-передачи (приложение 3 к 
настоящему Положению) ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение 
подарка несет лицо, получившее подарок. 

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, определение 
его стоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату 
принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную 
ценность в сопоставимых условиях с привлечением при необходимости 
комиссии или коллегиального органа. Сведения о рыночной цене 
подтверждаются документально, а при невозможности документального 
подтверждения - экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его 
лицу по акту приема-передачи в случае, если его стоимость не превышает 
3 тысячи рублей. 

11. Бухгалтерия обеспечивает включение в установленном порядке 
принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого 



10 

превышает 3 тысячи рублей, в реестр имущества Учреждения (приложение 
4 к настоящему Положению). 

12. Работник Учреждения, сдавший подарок, может его выкупить, 
направив на имя директора Учреждения соответствующее заявление не 
позднее двух месяцев со дня сдачи подарка. 

13. Бухгалтерия в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, 
указанного в пункте 12 настоящего Положения, организует оценку 
стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной 
форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в 
течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате 
оценки стоимости или отказывается от выкупа. 

14. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, 
указанное в пункте 12 настоящего Положения, может использоваться 
Учреждением с учетом заключения Комиссию по приему, передаче, 
списанию, проведению инвентаризации материальных ценностей 
Учреждения о целесообразности использования подарка для обеспечения 
деятельности Учреждения. 

15. В случае нецелесообразности использования подарка директором 
Учреждения принимается решение о реализации подарка и проведении 
оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

16. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), 
предусмотренная пунктами 13 и 15 настоящего Положения, 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об оценочной деятельности. 

17. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, 
директором Учреждения принимается решение о повторной реализации 
подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной 
организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

18. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, 
зачисляются в доход окружного бюджета в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 



11 

Приложение 1 
к Положению о сообщении работниками учреждения, 

о получении подарка в связи с исполнением ими 
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, 

реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о получении подарка 

Уведомление о получении подарка от «_ 

Извещаю о получении 

подарка(ов) на 

Директору автономного учреждения 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

«Сургутский социально-реабилитационный 
центр для ветеранов боевых действий» 

И.С. Соловьевой 

от 

(Ф.И.О., занимаемая должность) 

20 г. 

(дата получения) 

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, 
другого официального мероприятия, место и дата проведения) 

Наименование подарка Характеристика подарка, Количество Стоимость 
его описание предметов в рублях * 

1. 
2. 
Итого 

Приложение: на листах 
(наименование документа) 

Лицо, представившее уведомление « » 20 г. 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Лицо, принявшее уведомление « » 20 г. 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений 
« » 20 г. 

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 



12 

Приложение 2 
к Положению о сообщении работниками учреждения, 

о получении подарка в связи с исполнением ими 
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, 

реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации 

ЖУРНАЛ 
регистрации уведомлений о получении подарков 

Уведомление Фамилия, имя, 
отчество, 

должность 

Дата 
и 

обстоятельства 
дарения 

Характеристика подарка Место 
хранения** номер дата 

Фамилия, имя, 
отчество, 

должность 

Дата 
и 

обстоятельства 
дарения 

наименование описание количество 
предметов 

стоимость* 
Место 

хранения** 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

* Графа 8 заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 
* * Графа 9 заполняется при принятии подарка на ответственное хранение. 



13 

Приложение 3 
к Положению о сообщении работниками учреждения, 

о получении подарка в связи с исполнением ими 
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, 

реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации 

« » 

Акт приема-передачи подарка № 

20 г 

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что 

сдал (принял), 
(Ф.И.О., занимаемая должность) 

(Ф.И.О. ответственного лица, занимаемая должность) 
принял (передал) 

Наименование подарка Характеристика 
подарка, его описание 

Количество 
предметов 

Стоимость в 
рублях* 

Принял (передал) Сдал (принял) 

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи) 

Принято к учету 

Исполнитель 

(наименование структурного подразделения) 

« » 20 Г. 
(подпись) (расшифровка подписи) 

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость предметов. 



14 

Приложение 4 
к Положению о сообщении работниками учреждения, 

о получении подарка в связи с исполнением ими 
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, 

реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации 

Инвентаризационная карточка № 

Наименование подарка 

Вид подарка 

Стоимость 

Дата и номер акта приема-передачи 

Сдал (Ф.И.О., должность) 

Принял 

Место хранения 

Прилагаемые документы: 1. 

2.. 

3. 



15 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
с приказом от « У » ЛсйАгГ- 2§W г. № 15/26-П- 03 

«Об организации работы по щюфилактике и противодействию коррупции» 

Дата 
ознакомления 

ФИО работника Должность работника Подпись 
работника 


